令和５年８月９日

報道機関各位

長岡市和島支所産業建設課長

  わしま音頭盆踊り大会が復活！

「第４２回ふるさとわしままつり」を開催

和島地域の夏恒例の「ふるさとわしままつり」を 8 月 14 日・16 日の２日間、４年

ぶりに開催します。

地域住民が企画し、参加する地域総出の夏の一大イベントです。例年とは日程・会

場を変更し、今年度は盆踊り大会をメインに盛り上げます。

つきましては、下記の通り概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

第 42 回ふるさとわしままつり

１ 日時・内容

８月 14 日（月）

(1) ステージイベント・盆踊り大会

時間：午後３時 30 分～７時 会場：和島支所駐車場

(2) 花火大会

時間：午後７時 45 分～８時 30 分頃

会場：高齢者コミュニティセンターゆきわり荘周辺

８月 16 日（水） 六
ろく

夜祭
やまつり

（弓踊り行列、奉納花火）

時間：午後８時～９時 30 分

会場：宇奈
う な

具
ぐ

志
し

神社～出田
いずるた

明神
みょうじん

  ※詳細は別紙チラシをご参照ください

２ 見どころ

(1) 新しい試みにチャレンジ

8/14 に開催される盆踊り大会では、わしま音頭の盆踊り大会が数年ぶりに復活！

・「わしまコミュニティ協議会※」文化部会の発案がきっかけで復活。盆踊り大会

に向けた練習会が 5～8 月の間に開催されてきました。

・さらに、例年、わしままつり当日に小島谷地域・島崎地域で行われていた地域

の盆踊りもわしままつり会場で初めて行われます。

※「わしまコミュニティ協議会」は R5 に和島地域で発足、活動開始。

今年度は「わしまコミュニティセンター」が設立される予定

(2) 伝統を継承

8/16 に開催される六夜祭りでは、市の無形民俗文化財に指定されている伝統の弓

踊り行列が行われます。弓踊りは、北辰中学校と島崎地域が伝統を守る活動を継続し

ています。

問い合わせ：和島支所産業建設課 菊地

℡０２５８－７４－３１１４

長岡市